

令和元年度

滋賀県共同募金会守山市共同募金委員会  
事業報告・決算報告書

守山市共同募金委員会

## 目 次

事業報告	1
決算書	9
資金収支計算書(守山市共同募金委員会)	9
資金収支計算書(本部サービス区分)	11
資金収支計算書(寄附金サービス区分)	12
事業活動計算書(守山市共同募金委員会)	13
事業活動計算書(本部サービス区分)	15
事業活動計算書(寄附金サービス区分)	17
貸借対照表	18
財産目録	19
決算概要	21

令和元年度 滋賀県共同募金会守山市共同募金委員会 事業報告

1 会議の開催

(1) 運営委員会

年 月 日	協議事項
令和元年 5月24日(金) 出席委員：9名 監事：1名	議事（全て原案どおり可決） 平成30年度滋賀県共同募金会守山市共同募金委員会事業報告並びに 会計決算の承認 その他 車いす募金の結果報告および車いすの配分について 赤い羽根チャレンジ事業審査委員について 今後の共同募金運動の展開について
令和元年 11月5日(火) 出席委員：11名	協議事項 テーマ型募金 テーマの検討
令和2年 3月3日(火) 出席委員：9名	議事（全て原案どおり可決） 令和2年度滋賀県共同募金会守山市共同募金委員会事業計画ならびに 予算の承認について 報告事項 赤い羽根チャレンジ事業について 令和元年度 共同募金活動実績について

2 募金の活動結果について

共同募金実績（昨年比 △138,346円）

（単位：円、％）

	令和元年度			平成30年度	前年比
	目標額	実績額	目標達成率	実績額	
一 般 募 金	10,000,000	9,790,440	97.9	9,842,842	99.5
歳末たすけあい募金	3,300,000	3,164,652	95.9	3,168,192	99.9
テーマ募金	※1)700,000	839,797	120.0	867,121	96.9
車いす募金	※2)200,000	※3)140,398	※70.2	867,121	16.2
子どもの育ち応援募金	500,000	699,399	139.9	—	—
合 計	14,000,000	13,794,889	98.5	13,878,155	99.4

※1) テーマ募金の700,000円は、車いす募金を継続すると仮定した、当初予算額

※2) 令和元年11月の共同募金運営委員会で「車いす募金」から「子どもの育ち応援募金」に変更を決定、目標額を50万円に設定されたため、予算70万円との差額を便宜上車いす募金に充てたもの

※3) 前年度分が4～5月に入金されたもの

3 募金方法別実績

(1) 戸別募金(27,146件 昨年比△613件 △294,001円)

自治会の協力のもと、自治会毎に市内各世帯のみなさまへ啓発リーフレットの配布と募金について、協力いただきました。

(単位：円、件)

区 分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成 28 年度	8,612,194	14,353	2,988,209	14,941	11,600,403	29,294
平成 29 年度	8,428,698	14,047	2,969,907	14,849	11,398,605	28,896
平成 30 年度	8,476,090	14,126	2,916,200	14,581	11,392,290	28,707
令和元年度	8,228,354	13,746	2,869,935	14,348	11,098,289	28,094
R1-H30 比較	△247,736	△380	△46,265	△233	△294,001	△613

## (2) 街頭啓発活動 (16 件 昨年比△2件 △7,024 円)

運動に賛同いただいた団体の協力のもと、守山駅前周辺や店舗入口周辺などで、通行人等に運動のPRと募金活動に協力をいただきました。

(単位：円、件)

区 分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成 28 年度	160,035	10	145,341	8	305,376	18
平成 29 年度	219,579	12	134,398	6	353,977	18
平成 30 年度	221,300	13	103,630	5	324,930	18
令和元年度	186,296	11	131,610	5	317,906	16
R1-H30 比較	△35,004	△2	27,980	0	△7,024	△2

## [街頭募金実績]

実施日	場 所	奉 仕 者
10月1日(火)	守山駅前東口・西口	守山市副市長、共募運営委員、市社協理事、民児協役員、赤十字奉仕団、ガールスカウト滋賀県第15団、もーりー、もりびー
10月3日(木)	守山駅前東口・西口、平和堂守山店、西友守山店、パロー守山駅前店	吉身学区民生委員児童委員協議会
11月1日(金)	モリーブ	守山市通所施設連絡協議会 共同募金助成団体
11月5日(火)	丸善守山店、ドラッグユタカ、本のがんこ堂	小津学区民生委員児童委員協議会
11月5日(火)	モリーブ	玉津学区福祉協力員
11月5日(火)	おうみんち	玉津学区民生委員児童委員協議会
11月6日(水)	JR守山駅前東口・西口、平和堂守山店、西友守山店、パロー守山駅前店	吉身学区福祉協力員
11月9日(土)	モリーブ	河西学区民生委員児童委員協議会
11月16日(土)	おうみんち	中洲学区民生委員児童委員協議会 中洲学区福祉協力員
11月20日(水)①	丸善、ドラッグユタカ、本のがんこ堂	小津学区福祉協力員
11月20日(水)②	丸善、ドラッグユタカ、本のがんこ堂	小津学区福祉協力員
12月1日(日)	モリーブ	河西学区福祉協力員

12月2日(月)	モリーブ	守山市赤十字奉仕団
12月5日(木)	JR守山駅東口・西口、平和堂守山店、西友守山店、丸善守山店、ドラッグユタカ、がんこ堂	守山学区民生委員児童委員協議会 守山市ボランティア連絡協議会
12月14日(土)	モリーブ	守山市仏教会
12月15日(日)	フレンドマート守山水保店、おうみんち、セブンイレブン琵琶湖大橋東口店、ピエリ守山	速野学区民生委員児童委員協議会 速野学区福祉協力員

※3月に実施予定の募金活動は、新型コロナウイルス感染拡大防止により中止となりました。

(3) 法人・施設・団体募金(依頼件数:724件 昨年比+27件 +82,925円)

市内の法人や企業、事業所や福祉団体に運動のPRをし、募金にご協力いただきました。

(単位:円、件)

区分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成28年度	292,045	39	30,000	3	322,045	42
平成29年度	330,510	42	0	0	330,510	42
平成30年度	198,000	28	20,000	1	218,000	29
令和元年度	280,925	38	20,000	1	300,925	39
R1-30比較	82,925	10	0	0	82,925	10

(4) 学校募金(依頼件数:37件 昨年比0件 +33,908円)

市内の保幼小中高の児童・生徒の皆様にも運動のPRをし、募金に協力をいただきました。

(単位:円、件)

区分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成28年度	158,870	21	48,119	3	206,989	24
平成29年度	117,264	13	27,574	2	144,838	15
平成30年度	120,867	10	0	0	120,867	10
令和元年度	146,013	12	8,762	1	154,775	13
R1-H30比較	25,146	2	8,762	1	33,908	3

(5) 職域募金(依頼件数:724件 昨年比+27件 △43,696円)

市内の法人・施設・団体を通じて、従業員や職員の皆さまに募金を呼びかけ協力いただきました。

(単位:円、件)

区分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成28年度	323,932	36	103,737	2	427,669	38
平成29年度	377,283	26	153,324	4	530,607	30
平成30年度	164,823	15	95,487	1	260,310	16
令和元年度	128,875	13	87,739	1	216,614	14
R1-H30比較	△35,948	△2	△7,748	0	△43,696	△2

- (6) イベント募金(実績11件 前年費+2件 +65,504円)  
イベント時に来場者に対しPRし、募金箱等にご協力いただきました。

(単位：円、件)

区分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成28年度	91,938	15	9,170	1	101,108	16
平成29年度	86,610	13	0	0	86,610	13
平成30年度	45,233	9	0	0	45,233	9
令和元年度	110,737	11	0	0	110,737	11
R1-H30比較	65,504	2	0	0	65,504	2

[イベント募金実績]

イベント名	実施日	奉仕者
吉身学区民のつどい	10月13日(日)	民生委員児童委員
守山学区民のつどい	10月20日(日)	民生委員児童委員
河西学区民のつどい	10月20日(日)	民生委員児童委員
速野学区民のつどい	10月20日(日)	民生委員児童委員
守山市環境フォーラム	11月3日(日)	ボーイスカウト守山第1団
吉身学区福祉の心を育てるつどい	11月4日(月)	学区社会福祉協議会
地域福祉フォーラム	11月23日(土)	社協職員

- (7) 個人募金(実績3件 前年費0件 +4,400円)

賛同いただいた個人よりご協力いただきました。

(単位：円、件)

区分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成28年度	116,693	5	0	0	116,693	5
平成29年度	120,125	4	35,000	2	155,125	6
平成30年度	109,000	3	0	0	109,000	3
令和元年度	113,400	3	0	0	113,400	3
R1-H30比較	4,400	0	0	0	4,400	0

- (8) その他の募金(166件、前年費0件 +102,042円)

募金箱への協力やグッズ購入等で募金にご協力いただきました。

(単位：円、件)

区分	一般募金	件数	歳末たすけ あい募金	件数	合計	件数
平成28年度	337,596	90	39,305	9	376,901	99
平成29年度	231,627	79	5,104	4	236,731	83
平成30年度	507,529	92	32,875	3	540,404	95
令和元年度	595,840	162	46,606	4	642,446	166
R1-H30比較	88,311	70	13,731	1	102,042	71

- (9) テーマ募金(実績135件 839,797円(車いす募金140,398円、子どもの育ち699,399円))

毎年1月1日から3月31日までをテーマ募金として実施しています。平成29年度から、テーマを「全自治会へ車いすの配備を行う」として開始した車いす募金は、令和元年度に全自治会および希望する市内小中学校、高等学校への配分を完了し、当初目的を達成できました。

そこで、令和2年1月からのテーマを、「子どもの居場所づくり、見守り支援を拡充する」ことを目的として、「子どもの育ち応援募金」として、募金活動を開始しました。

ア テーマ別募金実績

(単位：円・件)

	車いす募金		子どもの育ち応援募金		合計	
	金額	件数	金額	件数	金額	件数
平成 29 年度	707,498	145	—	—	707,498	145
平成 30 年度	917,121	133	—	—	917,121	134
令和元年度	140,398	7	699,399	128	839,797	135
合計	1,765,017		699,399		2,464,416	

※車いす募金には、現物寄附金銭換算を含む。

イ 車いす募金

【募金種別内訳】

(単位：円、件、%)

種 別	H30 募金額	H30 件数	H30 割合	R1 募金額	R1 件数	R1 割合
自治会(募金箱含)	138,193	29	15.9	63,594	4	45.3
法人(企業)	501,000	24	57.8	10,000	1	7.1
市内事業所等募金箱	70,412	71	8.1	0		0
職域募金	5,150	2	0.6	0		0
個人	6,000	2	0.7	0		0
街頭募金	26,596	2	3.1	0		0
書き損じハガキ換金	69,770	2	8.0	66,804	2	47.6
その他	50,000	1	5.8	0		0
現物寄附金銭換算	50,000	1				
合 計	917,121	134	100.0	140,398	7	100.0

【車いす募金配分実績】

全自治会と市内の希望する学校、公共施設に配分しました。

(単位：台)

	平成 30 年度	令和元年度
自治会および学校・公共施設への配分	39	56

ウ 子どもの育ち応援募金

【募金種別内訳】

(単位：円、件、%)

種 別	R1 募金額	R1 件数	R1 割合
自治会(募金箱含)	154,106	36	22.0
法人(企業)	355,490	30	50.8
市内事業所等募金箱	37,328	41	5.4
職域募金	2,306	1	0.3
個人	77,511	4	11.1
街頭募金	0	0	0
学校募金	0	0	0
書き損じハガキ換金	40,913	2	5.9
その他	31,745	14	4.5
合 計	699,399	128	100.0

#### 4 その他

##### (1) 募金箱設置協力

赤い羽根共同募金 (R1. 10月～12月 37か所と1団体、昨年比+5件)

ア 市内公的機関、団体、店舗等に設置

イ 各7学区民のつどい他、イベント等開催時に設置

子どもの育ち応援募金 (R2. 1月～3月 66か所、昨年比 +25件)

ア 市内公的機関、店舗等、37か所、企業等5か所、自治会館等23か所に設置

イ 自治会のイベント開催時等に設置

(2) 社協マスコットキャラクター「もりぴー」を活かした募金グッズ(トートバッグ、消しゴム、マグネット、クリップ等)を作成し啓発を行いました。

#### 5 配分金事業について

##### (1) 一般募金配分実績

(単位：円)

区 分	内容・助成先等	金 額
自治会子育てサロン補助金助成事業	2500円×500回分助成	1,122,500
見守り支え合い活動事業	6学区34自治会に助成	815,800
福祉協力員活動事業	260名分、全員研修会	729,255
学区社協活動補助	7学区社協に助成	700,000
災害ボランティアセンター体制整備	4日間の養成講座	70,000
守山市地域福祉活動推進委員会事業	第4次地域福祉活動計画策定	143,287
事務機器整備事業	印刷機維持経費	400,000
ボランティアセンター登録グループ助成	49グループに助成	517,050
学区社協募金啓発費	10,000円×7学区	70,000
介護者希望会活動	介護者希望会	20,000
高齢者スポーツ大会	市老人クラブ連合会	50,000
障害者交流事業助成	守山市身体障害者連合会	50,000
障害者保護者会助成	野洲養護学校守山地区	20,000
親と子のふれあい広場	守山市母子福祉のぞみ会	50,000
「あたたかい心を育む」絵本の贈呈	守山地区更生保護女性会	40,000
ボーイ隊琵琶湖一周サイクリング	ボーイスカウト	30,000
親子でチャレンジ2019	ガールスカウト	30,000
障害者のある人たちのレクリエーション	守山市手をつなぐ育成会	30,000
合 計		4,887,892



## (2) 歳末たすけあい募金配分実績

(単位：円)

区 分	内容・助成先等	金 額
ひとり暮らし高齢者への年賀状送付	1,290 人に送付	81,000
「もりやま社協だより」作成・配布	1月号、4月号発行費	515,422
地域福祉フォーラム	11/23 開催(表彰、模擬店、映画会、シンポジウム、活動展示等)	490,076
社協ほっとホット福祉大賞	川柳 143 作品(76名)、写真 29 作品(16名)	94,479
ふとん丸洗いサービス	30 世帯	106,188
学区社協歳末事業	7 学区×5 万円を助成	350,000
学区社協課題解決事業	7 学区×5 万円を助成	350,000
自治会健康福祉部会設置及び活動充実強化	30,000 円×10 自治会 20,000 円×4 自治会	380,000
合 計		2,367,165

## (3) 赤い羽根チャレンジ事業配分実績

(単位：円)

事業名 [団体名]	内 容	金 額
うんどろとあそびのひろば [ママパスポートもりやま]	年 5 回開催	193,136
0才から100才までのコンサート [0才から100才までのコンサート実行委員会]	7/17 開催	160,000
子育て世代の交流と支え合い活動「くつろぎひろば」 [手しごとの会]	年 20 回開催	176,392
学習障害 (LD) の子どもたちと創るアート [ディスレクシア 子ども芸術の会]	10/26、3/28 開催	154,870
音楽であそぼう！ファミリーコンサート♪ [音の宅配便 そよかぜ]	10 月開催	180,000
石田いきいきクラブ 健康教室 [石田いきいきクラブ]	月 1 回×6 か月	87,000
英語であそぼう [伊勢すいすいクラブ]	14 回開催	66,000
なかす夏まつり [中洲学区 21 活動協議会夏まつり実行委員会]	8/3 開催	87,000
合 計		1,104,398



# 資金収支計算書

(自)平成31年04月01日

(至)令和2年03月31日

法人：  
事業：社会福祉事業  
拠点：社会福祉事業  
サ区A：守山市共同募金委員会

1 / 2

(単位：円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A-B)	備考
< 事業活動による収支 >				
< 収入 >				
共同募金収入	14,000,000	13,794,889	205,111	
一般募金収入	10,700,000	10,630,237	69,763	
法人募金以外の収入	10,200,000	9,983,822	216,178	
法人募金の収入	500,000	646,415	△146,415	
地域歳末たすけあい募金収入	3,300,000	3,164,652	135,348	
法人募金以外の収入	3,250,000	3,144,652	105,348	
法人募金の収入	50,000	20,000	30,000	
受取利息配当金収入	1,000	38	962	
事業活動収入計(1)	14,001,000	13,794,927	206,073	
< 支出 >				
事業費支出	991,000	790,150	200,850	
通信運搬費支出	113,000	107,935	5,065	
通信費支出	113,000	107,935	5,065	
会議費支出	10,000	0	10,000	
広報費支出	868,000	682,215	185,785	
運動資材費支出	868,000	682,215	185,785	
事務費支出	463,000	252,528	210,472	
旅費交通費支出	385,000	199,960	185,040	
事務消耗品費支出	40,000	31,900	8,100	
印刷製本費支出	33,000	16,654	16,346	
手数料支出	5,000	4,014	986	
共同募金配分金支出	10,760,000	9,546,571	1,213,429	
一般募金配分金支出	7,597,000	6,518,919	1,078,081	
地域歳末たすけあい配分金支出	3,163,000	3,027,652	135,348	
地域歳末たすけあい配分金支出	3,163,000	3,027,652	135,348	
事業活動支出計(2)	12,214,000	10,589,249	1,624,751	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	1,787,000	3,205,678	△1,418,678	
< 施設整備等による収支 >				
< 収入 >				
施設整備等収入計(4)	0	0	0	
< 支出 >				
施設整備等支出計(5)	0	0	0	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	0	
< その他の活動による収支 >				
< 収入 >				
サービス区分間繰入金収入	137,000	137,000	0	
寄付金区分間繰入金収入	137,000	137,000	0	
法人内部間取引収入	8,331,000	8,023,008	307,992	
本会からの収入	8,331,000	8,023,008	307,992	
その他の活動収入計(7)	8,468,000	8,160,008	307,992	
< 支出 >				
サービス区分間繰入金支出	137,000	137,000	0	
本部区分間繰入金支出	137,000	137,000	0	
法人内部間取引支出	10,700,000	11,150,326	△450,326	

# 資金収支計算書

(自) 平成31年04月01日

(至) 令和2年03月31日

法人：  
 事業：社会福祉事業  
 拠点：社会福祉事業  
 サ区A：守山市共同募金委員会

2 / 2

(単位：円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A-B)	備考
本会への支出	10,700,000	11,150,326	△450,326	
一般募金支出	10,700,000	10,489,839	210,161	
歳末剰余金支出	0	660,487	△660,487	
その他の活動支出計(8)	10,837,000	11,287,326	△450,326	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△2,369,000	△3,127,318	758,318	
予備費支出(10)	0	0	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△582,000	78,360	△660,360	
前期末支払資金残高(12)	582,000	566,921	15,079	
当期末支払資金残高(11)+(12)	0	645,281	△645,281	

# 資金収支計算書

(自)平成31年04月01日

(至)令和2年03月31日

法人：  
 事業：社会福祉事業  
 拠点：社会福祉事業  
 サ区A：守山市共同募金委員会  
 サ区B：本部

1 / 2

(単位：円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A-B)	備考
<b>&lt; 事業活動による収支 &gt;</b>				
<b>&lt; 収入 &gt;</b>				
受取利息配当金収入	1,000	38	962	
事業活動収入計(1)	1,000	38	962	
<b>&lt; 支出 &gt;</b>				
事業費支出	991,000	790,150	200,850	
通信運搬費支出	113,000	107,935	5,065	
通信費支出	113,000	107,935	5,065	
会議費支出	10,000	0	10,000	
広報費支出	868,000	682,215	185,785	
運動資材費支出	868,000	682,215	185,785	
事務費支出	463,000	252,528	210,472	
旅費交通費支出	385,000	199,960	185,040	
事務消耗品費支出	40,000	31,900	8,100	
印刷製本費支出	33,000	16,654	16,346	
手数料支出	5,000	4,014	986	
事業活動支出計(2)	1,454,000	1,042,678	411,322	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△1,453,000	△1,042,640	△410,360	
<b>&lt; 施設整備等による収支 &gt;</b>				
<b>&lt; 収入 &gt;</b>				
施設整備等収入計(4)	0	0	0	
<b>&lt; 支出 &gt;</b>				
施設整備等支出計(5)	0	0	0	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	0	
<b>&lt; その他の活動による収支 &gt;</b>				
<b>&lt; 収入 &gt;</b>				
サービス区分間繰入金収入	137,000	137,000	0	
寄付金区分間繰入金収入	137,000	137,000	0	
法人内部間取引収入	1,052,000	984,000	68,000	
本会からの収入	1,052,000	984,000	68,000	
その他の活動収入計(7)	1,189,000	1,121,000	68,000	
<b>&lt; 支出 &gt;</b>				
その他の活動支出計(8)	0	0	0	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	1,189,000	1,121,000	68,000	
予備費支出(10)	0	0	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△264,000	78,360	△342,360	
前期末支払資金残高(12)	264,000	566,921	△302,921	
当期末支払資金残高(11)+(12)	0	645,281	△645,281	

# 資金収支計算書

(自) 平成31年04月01日

(至) 令和2年03月31日

法人：  
 事業：社会福祉事業  
 拠点：社会福祉事業  
 サ区A：守山市共同募金委員会  
 サ区B：寄付金

2 / 2

(単位：円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A-B)	備考
<b>&lt; 事業活動による収支 &gt;</b>				
<b>&lt; 収入 &gt;</b>				
共同募金収入	14,000,000	13,794,889	205,111	
一般募金収入	10,700,000	10,630,237	69,763	
法人募金以外の収入	10,200,000	9,983,822	216,178	
法人募金の収入	500,000	646,415	△146,415	
地域歳末たすけあい募金収入	3,300,000	3,164,652	135,348	
法人募金以外の収入	3,250,000	3,144,652	105,348	
法人募金の収入	50,000	20,000	30,000	
事業活動収入計(1)	14,000,000	13,794,889	205,111	
<b>&lt; 支出 &gt;</b>				
共同募金配分金支出	10,760,000	9,546,571	1,213,429	
一般募金配分金支出	7,597,000	6,518,919	1,078,081	
地域歳末たすけあい配分金支出	3,163,000	3,027,652	135,348	
地域歳末たすけあい配分金支出	3,163,000	3,027,652	135,348	
事業活動支出計(2)	10,760,000	9,546,571	1,213,429	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	3,240,000	4,248,318	△1,008,318	
<b>&lt; 施設整備等による収支 &gt;</b>				
<b>&lt; 収入 &gt;</b>				
施設整備等収入計(4)	0	0	0	
<b>&lt; 支出 &gt;</b>				
施設整備等支出計(5)	0	0	0	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	0	
<b>&lt; その他の活動による収支 &gt;</b>				
<b>&lt; 収入 &gt;</b>				
法人内部間取引収入	7,279,000	7,039,008	239,992	
本会からの収入	7,279,000	7,039,008	239,992	
その他の活動収入計(7)	7,279,000	7,039,008	239,992	
<b>&lt; 支出 &gt;</b>				
サービス区分間繰入金支出	137,000	137,000	0	
本部区分間繰入金支出	137,000	137,000	0	
法人内部間取引支出	10,700,000	11,150,326	△450,326	
本会への支出	10,700,000	11,150,326	△450,326	
一般募金支出	10,700,000	10,489,839	210,161	
歳末剰余金支出	0	660,487	△660,487	
その他の活動支出計(8)	10,837,000	11,287,326	△450,326	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△3,558,000	△4,248,318	690,318	
予備費支出(10)	0	0	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△318,000	0	△318,000	
前期末支払資金残高(12)	318,000	0	318,000	
当期末支払資金残高(11)+(12)	0	0	0	

# 事業活動計算書

(自)平成31年04月01日

(至)令和2年03月31日

法人：

事業：社会福祉事業

拠点：社会福祉事業

サ区A：守山市共同募金委員会

1 / 2

(単位：円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
< サービス活動増減の部 >			
< 収益 >			
共同募金収益	13,794,889	13,928,155	△133,266
一般募金収益	10,630,237	10,759,963	△129,726
法人募金以外の収益	9,983,822	10,010,963	△27,141
法人募金の収益	646,415	749,000	△102,585
地域歳末たすけあい募金収益	3,164,652	3,168,192	△3,540
法人募金以外の収益	3,144,652	3,148,192	△3,540
法人募金の収益	20,000	20,000	0
サービス活動収益計(1)	13,794,889	13,928,155	△133,266
< 費用 >			
事業費	790,150	884,150	△94,000
通信運搬費	107,935	85,251	22,684
通信費	107,935	85,251	22,684
会議費	0	73,840	△73,840
広報費	682,215	725,059	△42,844
運動資材費	682,215	725,059	△42,844
事務費	252,528	114,609	137,919
旅費交通費	199,960	76,000	123,960
事務消耗品費	31,900	11,260	20,640
印刷製本費	16,654	13,827	2,827
手数料	4,014	13,522	△9,508
共同募金配分金費用	9,546,571	9,693,456	△146,885
一般募金配分金費用	6,518,919	5,727,552	791,367
地域歳末たすけあい配分金費用	3,027,652	3,965,904	△938,252
地域歳末たすけあい配分金費用	3,027,652	3,096,371	△68,719
一般募金充当金配分金費用	0	869,533	△869,533
サービス活動費用計(2)	10,589,249	10,692,215	△102,966
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	3,205,640	3,235,940	△30,300
< サービス活動外増減の部 >			
< 収益 >			
受取利息配当金収益	38	44	△6
サービス活動外収益計(4)	38	44	△6
< 費用 >			
サービス活動外費用計(5)	0	0	0
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	38	44	△6
経常増減差額(7)=(3)+(6)	3,205,678	3,235,984	△30,306
< 特別増減の部 >			
< 収益 >			
サービス区分間繰入金収益	137,000	180,000	△43,000
寄付金区分間繰入金収益	137,000	180,000	△43,000
法人内部間取引収益	8,023,008	7,047,085	975,923
本会からの収益	8,023,008	7,047,085	975,923
特別収益計(8)	8,160,008	7,227,085	932,923
< 費用 >			
サービス区分間繰入金費用	137,000	180,000	△43,000
本部区分間繰入金費用	137,000	180,000	△43,000

# 事業活動計算書

(自) 平成31年04月01日

(至) 令和2年03月31日

法人：  
 事業：社会福祉事業  
 拠点：社会福祉事業  
 サ区A：守山市共同募金委員会

2 / 2

(単位：円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
法人内部間取引費用	11,150,326	11,579,496	△429,170
本会への費用	11,150,326	11,579,496	△429,170
一般募金費用	10,489,839	10,709,963	△220,124
歳末剰余金費用	660,487	869,533	△209,046
特別費用計(9)	11,287,326	11,759,496	△472,170
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△3,127,318	△4,532,411	1,405,093
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	78,360	△1,296,427	1,374,787
< 繰越活動増減差額の部 >			
前期繰越活動増減差額(12)	566,921	1,863,348	△1,296,427
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	645,281	566,921	78,360
基本金取崩額(14)	0	0	0
基金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金取崩額(16)	0	0	0
その他の積立金積立額(17)	0	0	0
次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	645,281	566,921	78,360



# 事業活動計算書

(自)平成31年04月01日

(至)令和2年03月31日

法人：  
 事業：社会福祉事業  
 拠点：社会福祉事業  
 サ区A：守山市共同募金委員会  
 サ区B：本部

1 / 3

(単位：円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
< サービス活動増減の部 >			
< 収益 >			
サービス活動収益計(1)	0	0	0
< 費用 >			
事業費	790,150	884,150	△94,000
通信運搬費	107,935	85,251	22,684
通信費	107,935	85,251	22,684
会議費	0	73,840	△73,840
広報費	682,215	725,059	△42,844
運動資材費	682,215	725,059	△42,844
事務費	252,528	114,609	137,919
旅費交通費	199,960	76,000	123,960
事務消耗品費	31,900	11,260	20,640
印刷製本費	16,654	13,827	2,827
手数料	4,014	13,522	△9,508
サービス活動費用計(2)	1,042,678	998,759	43,919
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△1,042,678	△998,759	△43,919
< サービス活動外増減の部 >			
< 収益 >			
受取利息配当金収益	38	44	△6
サービス活動外収益計(4)	38	44	△6
< 費用 >			
サービス活動外費用計(5)	0	0	0
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	38	44	△6
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△1,042,640	△998,715	△43,925
< 特別増減の部 >			
< 収益 >			
サービス区分間繰入金収益	137,000	180,000	△43,000
寄付金区分間繰入金収益	137,000	180,000	△43,000
法人内部間取引収益	984,000	500,000	484,000
本会からの収益	984,000	500,000	484,000
特別収益計(8)	1,121,000	680,000	441,000
< 費用 >			
特別費用計(9)	0	0	0
特別増減差額(10)=(8)-(9)	1,121,000	680,000	441,000
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	78,360	△318,715	397,075
< 繰越活動増減差額の部 >			
前期繰越活動増減差額(12)	496,921	815,636	△318,715
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	575,281	496,921	78,360
基本金取崩額(14)	0	0	0
基金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金取崩額(16)	0	0	0
その他の積立金積立額(17)	0	0	0
次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	575,281	496,921	78,360

# 事業活動計算書

(自)平成31年04月01日

(至)令和2年03月31日

法人：  
 事業：社会福祉事業  
 拠点：社会福祉事業  
 サ区A：守山市共同募金委員会  
 サ区B：寄付金

2 / 3

(単位：円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
<b>&lt; サービス活動増減の部 &gt;</b>			
<b>&lt; 収益 &gt;</b>			
共同募金収益	13,794,889	13,928,155	△133,266
一般募金収益	10,630,237	10,759,963	△129,726
法人募金以外の収益	9,983,822	10,010,963	△27,141
法人募金の収益	646,415	749,000	△102,585
地域歳末たすけあい募金収益	3,164,652	3,168,192	△3,540
法人募金以外の収益	3,144,652	3,148,192	△3,540
法人募金の収益	20,000	20,000	0
サービス活動収益計(1)	13,794,889	13,928,155	△133,266
<b>&lt; 費用 &gt;</b>			
共同募金配分金費用	9,546,571	9,693,456	△146,885
一般募金配分金費用	6,518,919	5,727,552	791,367
地域歳末たすけあい配分金費用	3,027,652	3,965,904	△938,252
地域歳末たすけあい配分金費用	3,027,652	3,096,371	△68,719
一般募金充当金配分金費用	0	869,533	△869,533
サービス活動費用計(2)	9,546,571	9,693,456	△146,885
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	4,248,318	4,234,699	13,619
<b>&lt; サービス活動外増減の部 &gt;</b>			
<b>&lt; 収益 &gt;</b>			
サービス活動外収益計(4)	0	0	0
<b>&lt; 費用 &gt;</b>			
サービス活動外費用計(5)	0	0	0
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	0	0	0
経常増減差額(7)=(3)+(6)	4,248,318	4,234,699	13,619
<b>&lt; 特別増減の部 &gt;</b>			
<b>&lt; 収益 &gt;</b>			
法人内部間取引収益	7,039,008	6,547,085	491,923
本会からの収益	7,039,008	6,547,085	491,923
特別収益計(8)	7,039,008	6,547,085	491,923
<b>&lt; 費用 &gt;</b>			
サービス区分間繰入金費用	137,000	180,000	△43,000
本部区分間繰入金費用	137,000	180,000	△43,000
法人内部間取引費用	11,150,326	11,579,496	△429,170
本会への費用	11,150,326	11,579,496	△429,170
一般募金費用	10,489,839	10,709,963	△220,124
歳末剰余金費用	660,487	869,533	△209,046
特別費用計(9)	11,287,326	11,759,496	△472,170
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△4,248,318	△5,212,411	964,093
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	0	△977,712	977,712
<b>&lt; 繰越活動増減差額の部 &gt;</b>			
前期繰越活動増減差額(12)	70,000	1,047,712	△977,712
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	70,000	70,000	0
基本金取崩額(14)	0	0	0
基金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金取崩額(16)	0	0	0
その他の積立金積立額(17)	0	0	0

# 事業活動計算書

(自) 平成31年04月01日

(至) 令和2年03月31日

法人:

事業: 社会福祉事業

拠点: 社会福祉事業

サ区A: 守山市共同募金委員会

サ区B: 寄付金

3 / 3

(単位: 円)

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	70,000	70,000	0

# 貸借対照表

法人：社会福祉事業  
事業：社会福祉事業  
拠点：社会福祉事業

サ区A：守山市共同募金委員会

1 / 1  
(単位：円)

令和2年03月31日現在

勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
<資産の部>				<負債の部>			
流動資産				流動負債			
現金預金	9,302,447	9,803,466	△501,019	その他の未払金	8,657,166	9,236,545	△579,379
預貯金	3,161,439	3,256,216	△94,777	未交付助成金	156,870	868,920	△712,050
未収金	3,161,439	3,256,216	△94,777	未交付助成金	8,485,037	8,350,721	134,316
立替金	6,141,008	6,547,250	△406,242	預り金	8,485,037	8,350,721	134,316
固定資産	0	0	0	負債の部合計	15,259	16,904	△1,645
	0	0	0	<純資産の部>	8,657,166	9,236,545	△579,379
				次期繰越活動増減差額	645,281	566,921	78,360
				(うち当期末増減差額)	78,360	△1,296,427	1,374,787
				純資産の部合計	645,281	566,921	78,360
資産の部合計	9,302,447	9,803,466	△501,019	負債及び純資産の部合計	9,302,447	9,803,466	△501,019

## 財産目録

令和2年03月31日現在

法人：

事業：社会福祉事業

拠点：社会福祉事業

サ区A：守山市共同募金委員会

(単位:円)

資産・負債の内訳	金額
I 資産の部	
1 流動資産	9,302,447
現金預金	3,161,439
預貯金	3,161,439
守山市	3,161,439
A 滋賀銀行 223059	15,259
B 滋賀銀行 223060	0
C 滋賀銀行 223071	645,281
D 滋賀銀行 368841	2,500,899
未収金	6,141,008
貯蔵品	0
立替金	0
流動資産合計	9,302,447
2 固定資産	0
基本財産合計	0
その他の固定資産合計	0
固定資産合計	0
資産合計	9,302,447
II 負債の部	
1 流動負債	8,657,166
その他の未払金	156,870
未交付助成金	8,485,037
未交付助成金	8,485,037
預り金	15,259
流動負債合計	8,657,166
固定負債合計	0
負債合計	8,657,166
差引純資産	645,281



令和元年度 滋賀県共同募金会 守山市共同募金委員会 会計 決算概要

予算額	収入		支出		差引
	収入済 (A)	前期未支払資金残高 (前年度繰越金) (B)	予算額	決算額 (D)	
23,388,000	21,954,935	566,921	23,388,000	21,876,575	645,281
		(C)=(A)+(B)			(C)-(D)

収入	募金総額	13,794,889	一般9,790,440円、歳末3,164,652円、子どもの育ち応援699,399円、車いす140,398円
	サービス区分間繰入金収入	137,000	寄付金サービス区分より
	本会からの収入	8,023,008	滋賀県共同募金会より(募金活動推進費984,000円、チャレンジ900,000円、R2助成金4,779,122、R1歳末剰余660,487、R1子ども募金699,399)
	雑収入(利息)	38	普通預金利息
	前期未支払資金残高(前年度繰越金)	566,921	
収入合計		22,521,856	
支出	本会への支出	10,489,839	一般9,790,440円、子どもの育ち応援募金699,399円
	一般募金配分金	6,518,919	各種事業へ配分(赤い羽根チャレンジ事業900,000円、車いす募金140,398円、子どもの育ち応援募金699,399円、一般助成4,779,122円)
	地域歳末たすけあい配分金支出	3,027,652	歳末事業へ配分(支出実績2,367,165円、剰余金660,487円)
	一般募金充当金配分金支出	660,487	県共募へ(次年度一般募金配分金として市共募に再配分)
	事業費支出	790,150	運動資材・通信費・会議費
	事務費支出	252,528	運営委員 審査委員旅費・交通費・消耗品費
	サービス区分間繰入金支出	137,000	本部サービス区分へ
支出合計		21,876,575	
	当期末支払資金残高(翌年度への繰越金)	645,281	